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Bordi i Zyrés sé& Rregullatorit pér Energji,
Bazuar né:

- Dispozitat e Neneve 15 dhe 26 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé (Ligji Nr. 05/L-084),
Dispozitén e Nenit 16, dhe 13 té Ligjit pér Energjiné Elektrike (Ligji Nr. 05/L-085),

Nenin 16 té licencés sé Operatorit té Sistemit té Transmetimit,

Kérkesén e KOSTT té datés 1 tetor 2020 pér aprovimin dokumenteve:

o Metadologjio pér Rregullat pér dimensionimin e FRR né Blokun LFC AK, dhe
© Procedura pér shkémbimin dhe aktivizimin e rezervave pér balancim té zonave rregulluese
dhe bllokut AK,

né seancén e mbajtur me 12 néntor 2020, nxori kété:
VENDIM

I.  Aprovohet dokumenti Metodologjia pér Rregullat pér dimensionimin e FRR né Blokun LFC AK

H. Aprovohet dokumenti Proceduré pér shkémbimin dhe aktivizimin e rezervave pér balancim té
zonave rreguliuese dhe blfokut AK

Arsyetim

Me 26.11.2019 operatoret e sistemit té transmetimit t& Kosovés dhe Shqipérisé, pérkatésisht
KOSTT dhe OST kané nénshkruar Marréveshjen pér themelimin e Bllokut LFC AK.

Me 21.08.2020 KOSTT ka dérguar né ZRRE pér aprovim dokumentet Metodologjia pér rregullat
pér dimensionimin e FRR né Bllokun LFC AK, dhe Proceduré pér shkémbimin dhe aktivizimin e
rezervave pér baolancim t€ zonave rreguiluese dhe bllokut AK. Paraprakisht dokumentet jané
nénshkruar nga dy operatoret e sistemit té transmetimit KOSTT dhe OST dhe jané dérguar pér
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dijeni né Entin Rregullator té energjisé (ERE) dhe pér aprovim né Zyrén e Rregullatorit pér Energji
(ZRRE);

ZRRE ka shqgyrtuar, komentuar dhe vierésuar dokumentet, dhe konsideron se i plotésojné kriteret
e nevojshme pér shkémbimin dhe aktivizimin e rezervés pér rregullim, dhe e ka paré té
arsyeshme qé té Aprovohen dokumentet Metodologjia pér rregullat pér dimensionimin e FRR
né Bllokun LFC AK, dhe Proceduré pér shkémbimin dhe aktivizimin e rezervave pér balancim té
zonave rreguliuese dhe bllokut AK.

ill. Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuh&t zyrtare né Republikén e Kosovés.

IV. Vendimi hyn né fugi né datén e miratimit nga Bordi i ZRRE-s& dhe do té publikohet né fagen
elektronike zyrtare té ZRRE-s€, ku do té publikohet edhe dokumenti.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi, palét e pakénaqura mund ti drejtohen Gjykatés Kompetente
brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit t& Vendimit ose data e publikimit t& tij né fagen

elektronike té ZRRE-sé&, cilado qé ndodh e fundit.

- Vendimi dhe dokumentet iu dérgohen:
- T& licencuarit — KOSTT SH.A,
- Arkivit té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji,

Bordi i ZRRE-sé&;

L

Arsim Janova, u.g. Kryesues

L
elman Hoti, anétar

Izet Iiushiti, anétar
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